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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT
KRYETARI
Nr34 2% prot Berat mé 28 /O L /2021

Lénda : Dérgohet material pér shqyrtim e miratim

Z. Ervin Ceca

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK BERAT

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkélidhur po ju dérgojmé projektvendimin dhe relacionin shoqgérues pér “Pér miratimin
paraprak té Planeve t€ Mbaréshtimit té Pyjeve dhe Kullotave té Bashkisé Berat”.

Konfirmoi : Petro SinjarisDre Drejtorisé Juridike ‘ l : _f %{

Konceptoi : Bledar Cili , Drejtor i Drejtorisé sé BUJq651s§,Adm1n|str1nu I Pyjevu fave dhe Shérbimit Veterinar
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

DREJTORIA E BUJQESISE, ADMINISTRIMIT TE PYJEVE, UJERAVE DHE
SHERBIMIT VETERINAR

Berat , mé . 2021

RELACION

PiER MIRATIMIN PARAPRAK Ti PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE PYJEVE DHE
KULLOTAVE TE BASHKISE BERAT.

NE& zbatim ligjit nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr. 115/2014 daté
31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t&€ njésive t& qeverisjes vendore né Republikén
e Shqipérisé” si dhe ligjit nr. 107/2014 daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, ligjit 57/2020 “Pér Pyjet”, Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 433 daté 8.6.2016
“Pér transferimin n€ pronési t& Bashkive t& pyjeve dhe té kullotave publike...” i ndryshuar me
Vendimin e Ké&shillit t&€ Ministrave nr. 398 daté 13.05.2020 “Pér disa ndryshime né vendimin nr
433, daté 08.06.2016, t& Késhillit t&€ Ministrave”, Manualit t& planeve t& mbaré&shtimit t& Pyjeve
dhe Kullotave Janar 2019, Shkresés nr. 2507 prot daté 04.05.2021 nga kompania abkons “Pér

planet e mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave”.

1. Dokumentacioni dhe procedura e ndjekur.

Shogéria abkons shpk né cilésiné e zbatuesit t€ projektit “Hartimi i Planeve t& Integruara té
Pyjeve dhe Kullotave pér Bashkiné Berat” financuar nga Banka Botérore dhe sipas kontratés sé
nénshkruar me Ministring€ e Turizmit dhe Mjedisit ka pérfunduar me sukses hartimin e Planeve
t& Mbaréshtimin pér Bashkingé Berat. Pas pérfundimit t€¢ punés né terren dhe verifikimeve té
kryera nga grupi i punés i pérbéré nga specialisté t& Ministris¢ s€¢ Turizmit dhe Mjedisit dhe
Bashkis¢ Berat €shté marré aprovimi teknik se kéto plane jang zhvilluar sipas manualit zyrtar t&
Ministris¢ s€ Turizmit dhe Mjedisit dhe jan& teknikisht t& pranuar duke paraqitur gjendjen
aktuale t& Pyjeve dhe Kullotave né secilén ekonomi pyjore si dhe kané parashtruar masat e
nevojshme pér njé zhvillim t&€ géndrueshém ekonomik né t& ardhmen. Implementimi i tyre do t’i
shérbejé komunitetit né€ pérdorimin shuméfunksional t€ pyjeve dhe kullotave. Planet e
Mbaréshtimit mbulojné t&é gjithé sipérfagen e Bashkis¢ Maliq e ndaré tashmé né 7 Ekonomi
Pyjore t&€ reja pér té cilat jané& hartuar kéto plane. Ekonomité Pyjore/Kullosore t& reja jané
Ekonomia Hija e Roshnikut, Ekonomia Bregu i Balibardhes, Ekonomia Mali Partizan,
Ekonomia Mali Molishtit, Ekonomia Mali i Bardhé.Me dhénien e miratimit paraprak nga



Késhilli Bashkia kéto plane do té dorézohen né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit pér miratim
pasi né zbatim t& nenit 1 1t&€ ligjit 57/2020 “Pér Pyjet” pér t& gjitha format e pronésisé, planet e
mbaréshtimit miratohen nga Ministri, né€ rastin e Bashkive kjo shoqérohet edhe me miratimin
paraprak nga Késhilli Bashkiak.

Miratimi i kétyre planeve do t& sjellé pér Bashkiné Berat mundésing pér t& menaxhuar sa mé
miré fondin pyjor dhe kullosor dhe duke pérfituar nga masat e propozuara né kéto plane si nga
shfrytézimi i produkteve drusore, produkteve jodrusore, dhénia e kullotave me qira, dhe
investime e projekte t& ndryshme.

Bashkélidhur me keté relacion do té gjeni:

1. Kopje té planeve té menaxhimit pér ekonomité pyjore Ekonomia Hija e Roshnikut,
Ekonomia Bregu i Balibardhes, Ekonomia Mali Partizan, Ekonomia Mali
Molishtit, Ekonomia Mali i Bardhé Kopje té¢ hartave sipas manualit té planeve té
mbarshtimit.

1. Pér diskutim: Miratimin paraprak té Planeve té Mbarshtimit pér Bashkiné Berat.

Pas diskutimit nga anétarét prezenté propozojmé té meren vendimet:
1. T& miratojé& Planet e Mbarshtimit.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi dhe vazhdimin e procedurave té ngarkohet Drejtoria e Pyjeve
dhe Kullotave.

Drejtor

Bledar
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

DREJTORIA E BUJQESISE, ADMINISTRIMIT TE PYJEVE, UJERAVE DHE
SHERBIMIT VETERINAR

Berat , mé . .2021

RELACION
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Tirana, 30.04.2021

Z. Ervin Demo

Kryetar Bashkie
Berat

Per djeni: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

| nderuar Z.Demo
| nderuar Kryetar | Keshillit Bashkiak

Reference: Planet e Mbareshtrimit te Pyjeve dhe Kullotave ne bashkine Berat

Prej Nentorit 2019, kompania Abkons dhe Oikon Croatia, eshte kontraktuar nga Ministria-e Turizmit dhe

Mijedisit per pergatitien e Planeve te Menaxhimit te Pyjeve dhe Kullotave ne bashkine Berat, me financim te
Bankes Boterore. Planet kane vlefshmeri perdorimi per nje periudhe 10 vjecare (2021-2031).

Objektivi kryesor i hartimit te planit te menaxhimit eshte inventarizimi i gjendjes aktuale dhe hartimi i nje
plani ge te plotesoje objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata ne perputhje me tipet e grumbujve pyjore. Qellimi
primar i planit eshte "sigurimi i nje mbareshtrimi te qendrueshem dhe shume funksional te pyjeve dhe

kullotave.

Aprovimi paraprak Teknik eshte marre nga Departamenti i Pyjeve prane bashkise suaj dhe Departamenti |
Menaxhimit te Pyjeve ne Ministrine e Mjedisit dhe Turizmit.

Bazuar ne detyrimet kontraktuale, po ju dergojme Planet e Menaxhimit te perfunduara.Ju lutem te merren
masat per Aprovimin e Planeve ne Keshillin Bashkiak ne mbledhjen e tij me te afert.

Materialet po dergohen ne format elektronik dhe me pas te printuara.

Jemi te gatshem te bejme nje prezantim te shkurter per Keshillin Bashkiak mbi rezultatet e Planeve dhe
Masat e parashikuar ne vazhdim.

Me respekt,

osif G‘g
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Rr. Themistokli Gérmenji, Nr. 6, Kati 2 Tirané, Shqipéri

www.abkons.com

Té drejtat e autorit rezervuar: Ky dokument nuk mund 1€ riprodhohet, publikohet ose vihel né dispozicicn € paléve (& treta pa pélgimin paraprak té Abkonsit, Faqja 1-4
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DHE KULLOTAVE
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OIK&N abkons

Agjenda

= QOrganizimi i Punes

= [nformacioni i mbledhur

= Problemet e Hasura

= Rezultatet per gjendjen aktuale
= Masat e propozuara ne vazhdim

= Perfitimet e Planeve
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Organizimi i Punes — Grupet e punes

Grupi gendror:

* Prof. Vladimir Kusan — Drejtues
 Mr. lvan Jublic -Asistant

* Mr. Josip Krizan - IT

* Prof. Abdulla Diku — Ing. Pyjesh
» Prof. Vasillag Mine — Ing. Pyjesh
« Z.Altin Mihali — Koordinator

» Zj. Blerina Kurti — Menaxhere

BERAT
Teams Name Surname Role
Enver Perdita Team Leader
Team 1 [Qemal Rucaj Member
|Edison Xhaferraj Member
Fatos Nako Team Leader
Team 2 |Servet Hoxha Member
Pellumb Danellari Member
Karafil Bregu Team Leader
Team 3 |Nderim Qato Member
Ferdinand Kurti Member
Edison Kashari Team Leader
Team 4 |[Aldo Filaj Member
Vasil Koci Member

Grupet e punes:

* 11Ing. Pyjesh - Drejtues
* 2 Teknik Pyjesh




OIK®NDrganizimi i Punes — Trajnimet  2PKonS

* Trajnim ne zyre
* Trajnim/monitorim ne terren



Organizimi i Punes ne Zyre

« Pergatitje e rrjetit te SP e :
- «  Bazuar ne rrjetin kilometric
* Pergatitje e hartave (1000x1000m)

* Rrjet me | dendur 200x200m per per
SP te perhershme

* 10% e SP per Kontroll Cilesie

Berat - Sample Points
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OIK&N abkons

Organizimi i Punes — | Berat

Kufijte e Ekonomive Pyjore - Propozim

Ekonomite Pyjore te
fragmentuara

» Pershtatja sipas kufirit te
ri administrative

¢ Pese ekonomi ne total
 Rinumerim | parcelave

Legjend

Kufijte @ propozuar

" [ Kurite Aktual

B0,




OIK&N

abkons
Statistika te Terrenit
Ekonomia SP te matura |Te pa mberritshme| Tjera
Mali | Terpanit 93 2 13
Bregu | Balibardhes 204 3 2
Mali Bardhe 786 4 8
Mali Molishtit 1682 7 98
Mali | Tomorrit 132 16 0
Mali | Partizanit 205 0 0
Hija e Roshnikut 1203 0 90
Jance-Kerpice 8 0 0
Totali 4313 33 212




OIK&N' abkons
Problemet e Hasura

» Covid 19 — Situate Pandemie

« Kufijte Parcelar
o Kufijte e regjistrimit jo finale
o Kufij parcelar per t'u perditesuar sipas orthophotos
» Aplikacioni i mbledhjes se te dhenave (percaktuar nga
MTM)

o Versione te ndryshme — mungese koordinatash

o Pamundesi per te lexuar formatin



OIKSN abkons
Rezultatet paraprake

Ekonomite Pyjore Berat — te riorganizuara

Siperfagja e Parcelave/
nenparcelave Pyjore

17,542.11 ha

1 Berat

Ekonomi

“" EP Bregu i Balibardhes
I3 EP Hija e Roshnikut
B EP Mali i Bardhé

~ EP Mali Molishtit

Bl EP Mali Térpan



OIK&N abkons
Rezultatet paraprake

Funksionet Kryesore

] Berat

Funksionet Kryesore
B Konservimi

"% Mbrojtes

B Prodhues



OIK&N abkons
Rezultatet paraprake

Tipi Parceles

[ Berat

Tipi i Parceles
Eroduara

I Jo Pyll

Il Kullota

Il Pyl|

B Shkurre



OIK&N abkons
Rezultatet paraprake

Forma e Regjimi

[J Berat

Forma e Regjimit

% Cungishte

B Cungishte me Trungishte
0 Shkurre

U Trungishte

¥ Trungishte me cungishte



OIK&N abkons
Rezultatet paraprake

Numri i drureve

Numri i drureve

] Berat

Number of trees
< 300

300 - 500
500 - 1000
1000 - 2000
2000 - 3000
3000 - 5000
> 5000

BIRERT



OIK&N abkons
Rezultatet paraprake

Volumi (m3/ha)

Volumi (m3 / ha)

3 Maliq

Volumi (m3/ha)
0-25
25 -50
B 50-100
= 100 - 200
= > 200



OIK&N abkons
Rezultatet
Te dhena rreth Pyjeve
Diam. Lartésia Nr.druréve pér Rritja
Ekonomia Mesatar | mesatare ha Sip bazimetrike| Volumi | mes.vjetore
cm m m2/ha m3/ha m3

Bregu e Bali bardhes 18.3 7.1 5,862 11.3 48 1.6
Hija e Roshnikut 10.5 7.4 3,761 15.8 11 2.2
Mali i Bardhe 17.9 7.9 5,138 23:3 107 3.6
Mali Molishtit 13.8 6.6 2,515 15.6 76 2.2
Mali Terpan 24.8 10.5 724 20.2 125 2.8




OIK&N abkons
Rezultatet

Siperfaqja (ha)

Lloji Parceles  Bregu e Balibardhes |Hija e Roshnikut |Mali i Bardhe |Mali Molishtit \Mali Terpan |Total

Eroduara 26 242 72 344 18 703
Pyll 107 1,921 493 2,331 261 5,113
Kullote 17 194 117 2,138 71 2,536
Shkurre 633 2,030 2,431 1,855 795 7,743
Jo Pyjore 1,222 5 92 9% 1,414

Total 783 5,608 3,117 6,760 1,241 17,509




OIKSN Rezultatet abkons
Volumi Sipas Llojeve
Bregu e Bali Hijae Mali i Mali
bardhes Roshnikut Bardhe Molishtit Mali TerpanTotal |Percent
Bunger 1,399 10,093 13,128 24,620 5.9
Shparth 22,560 22,560 5.4
Qar 23,516 10,340 33,856 8.1
Panja e malit 946 946 0.2
Melleza 4,521 17,332 21,853 5.2
Shkoza e bardhe 19,783 8,845 28,628 6.9
Shkoza e zeze 15,928 3,669 19,597 4.7
Pisha e bute 4952 4,952 1.2
Pisha e detit 1,090 22,513 15,958 39,561 9.5
Pisha e eger 29,198 53,137 10,576} 92,912 22.3
Pisha e zeze 15,713 15.713 3.8
Fletore te tjere 1,900 28,440 5,081 38,225 8 73,654 17.6
Halore te tjere 150 18,110 1,817 12,481 38,558 9.2
Total 5,485 144,050 60,378 176,001 31,495/417,410 100.0




OIKSN abkons
Prerjet e
Volumi Rritjia  |Rritja ne 10|planifikuar| Prerjete | Perq. E Perg. e
Pyll sip total parcelare vjet a planifikuara| volumit rritjes
Ekonomia ha m3 m3 m3 m3 ha % %
Bregu e Bali bardhes 107 5,485/ 181 1,808 1,355 107 25 75
Hija e Roshnikut 1,921 144,050 4,533 45,334 25,665 1,530 18 57
Mali i Bardhe 493/ 60,378 1,653 16,527 10,606 376 18 64
Mali Molishtit 2,331 176,001 4,709 47,088 32,273 2,008 18 69
Mali Terpan 261| 31,495 687 6,868 5,394 247 17 79
Total 5,113 417,410 11,762 117,624 75,292 4,268 18 64
2.8 28.2




OIK&N abkons
Masat

Masat e planifikuara silvikulturore (ha)

Hegje shkurreve dhe
Rricungime |Pastrime |Pyllezime \barérash nga kullotat
Bregu e Bali Bardhes 76 26 13
Hija e Roshnikut 753 98 152 54
Mali i Bardhe 1,140 190 21 69
Mali Molishtit 725 56 170 846
Mali Terpan 352 5 45

Total 3,046 345 375 1,027




OIK&N o abkons
Arsyet e Miratimit

e Planet e menaxhimit zbatohen né té gjitha zonat pyjore dhe kullosore né proneési té
bashkisé

e Cdo Plan Menaxhimi éshté zhvilluar pér ¢do Njési t& Menaxhimit t& Pyjeve dhe Kullotave
(FPMU)

e Periudha e vlefshmérisé sé Planeve eshte ne pérputhje me legjislacionin , 10 vjet

e Planet e Menaxhimit te méparshme dhe kadastra pyjore jane pérdorur si informacion
referues

e Ortofoto dhe LIDAR jane pérdoren kur jané vene né dispozicion

e Zonat e mbrojtura jané jashté fushés sé kétij plani

e Eshte pérdorur infrastruktura e dhene nga Ministria dhe nje baze te dhénash e
perkoheshme per llogaritjet e indikatoréve

e Planet jané ne pérputhje me Manualin e Menaxhimit te Pyjeve dhe Kullotave te Miratuar
nga MTM



OIK&N o abkons
Perfitimet

Njé plan i menaxhimit té& pyjeve dhe kullotave éshté njé udhezues pune
qé lejon pronarét e pyjeve té maksimizojné pérfitimet pyjore, duke
pérfshiré drurin, rekreacionin, vlerén estetike dhe pérfitime té tjera.

Disa nga perfitimet konkrete perfshijne:

e Inventar i gjendjes aktuale ne siperfage, volume dhe lloje te pyjeve dhe
kullotave
e Riorganizim | ekonomive pyjore pas ndarjes administrative
e Masat ge duhen marre ne afate kohore (shkurtra, mesme, gjata) per
mirembaijtjen dhe rivitalizimin e fondit pyjor
e Perfitimet ekonomike ge do te kete zbatimi | masave
e Perfshirja e komunitetit ne procesin e mbareshtrimit te pyjeve

e Mundesi per fonde nga donatore te ndryshem



OIK&N o abkons
Perfitimet

e Mundesi aplikimesh per mbeshtetje me fonde te AZHBR ne kuader te
programit IPARD

e Berati behet nga bashkite e pare ge mbulon sip e saj me plane
menaxhimi te standardizuar

e Berati behet nga bashkite e para qe permbush kriteret per certifikimi e
pyjeve, bazuar ne rregulloret FLEGT dhe EUTR

o Planet garantojne menaxhimin e gendrueshem te fondit pyjor dhe

kullosor, ndryshe nga bashkite e tjera ne vend
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